Haec omnia spondeo me fideliter, integre sincereque servaturum et inviolabiliter custoditurum, nusquam ab iis sive in docendo, sive quomodolibet verbis scriptisque deflectendo. Sic spondeo, sic iuro, sic me Deus etc.».

b) **Formula iuriurandi a Parochis consultoribus, coeterisque examinatoribus**

[ex decreto *Maxima cura*] emittendi, juxta nuperrimum

S. C. Consist. decretum [15 febr. 1912<sup>3</sup>].

[Cfr. pag. 220, n. 173].

Ego N. N. examinator [vel Parochus consultor] synodalis [vel pro-synodal] voveo ac iuro munus et officium mihi demandatum, me fideliter quamcumque humana affectione posposita, et sincere, quantum in me est, executurum; secretum officii circa omnia quae ratione mei munieris noverim, et maxime circa documenta secreta, disceptationes in

<sup>1</sup> Iren., IV, c. 26.

<sup>2</sup> Praescr., c. 28.

<sup>3</sup> Tum examinatores synodales, quam Parochi consultores qui Episcopo sociantur in amotionis decreto [*Quam maxima cura*] ferendo, vel in eiusdem decreti re-

visione, singulis vicibus in prima sessione, sub poena nullitatis actorum, iuriurandum prout in formula heic adjuncta, praestare tenentur. [S. C. Consist. loc. cit.].

consilio habitas, suffragium numerum et rationes religiose servaturum, nec quidquam prorsus occasione huius officii, etiam sub specie doni, oblatum, nec ante, nec post recepturus.

Sic me Deus adiuvet et haec Sancta Evangelia quae meis manibus tango<sup>1</sup>.

DOCUMENTUM III

Summula reformationis Romanae Curiae

C. Sapienti consilio [29 jun. 1908] peractae<sup>2</sup>.

[Cfr. pag. 225, n. 182].

A C. Sapienti consilio Romana Curia ita constituta est:

- I. Congregatio S. Officii, cui preeest ipse S. Pontifex, quae:  
 1. tutatur doctrinam fidei et morum;  
 2. recipit denuntiationes exercetque iudicium de criminibus haeresis et eorum qui reum haereseos suspectum reddant;  
 3. agit universas causas indulgentiarum;  
 4. Quoad sacramenta tractat res quae doctrinam spectant, atque de coeteris eas quae respiciunt privilegium Paulinum, aut impedimenta matrimonii disparitatis cultus et mixtae religionis.

II. Congregatio Consistorialis:

1. providet [exceptis locis quae subsunt S. Congr. de Prop. F.] divisioni dioecesum, institutioni capitulorum cathedralium et collegiorum, electioni Episcoporum, Seminarii etc.;  
 2. agit ea quae regimen dioecesum spectant.  
 3. in conflictu iurium, decernit et solvit dubia circa competentiam diversarum Congregationum.

- III. Congregatio de disciplina Sacramentorum cuius est, dispensationes matrimoniales in foro externo, sive pro divitibus, sive pro pauperibus, similiter sanatio in radice, quaestiones de validitate matrimonii aut ordinationis, dispensationes quoad susceptionem aut exercitium ordinum, dispensationes vel privilegia circa

<sup>1</sup> S. C. Consist. 15 febr. 1912.

<sup>2</sup> Cfr. Lehmkuhl, in Schneider, *Manuale Sacerdotum*, pag. 596.

S. Eucharistiam, Missae celebrationem etc. A causis sacramentalibus excipiuntur:

1. res doctrinales;
2. quoad matrimonium privilegium Paulinum, matrimonia mixta, et impedimentum disparitatis cultus;
3. ritus in sacramentis ministrandis et recipiendis servandi.

**IV. Congregatio Concilii** ea tractat quae ad universam disciplinam Cleri saecularis populi christiani referuntur: ad praecpta Ecclesiae eorumque relaxationem [exceptis iis quae Sacra spectant], quae ad parochos et canonicos attinent, ad pias Sodalitates et uniones, ad pia legata, stipendia Missarum, beneficia ecclesiastica, eccl. bona, celebrationem et recognitionem Conciliorum et similia etc.

**V. Congregatio negotiis religiosorum sodalium praeposita** [vel: *S. Congregatio de Religiosis*] sibi vindicat causas quae religiosos utriusque sexus, etiam quae viventes sine votis in communitate vitam religiosam, quae tertios ordines saeculares attinent; idque sive res agatur inter religiosos, sive inter eos et alios.

**VI. Congregatio de Prop. Fide** iurisdictionem exercet in regiones ubi ecclesiastica hyerarchia nondum constituta est, aut ubi constituta quidem est, at inchoatum aliquid prae se fert, et pro iis qui ei subsunt, locum tenet omnium Congregationum. Verum ipsa eas res quae ad fidem, aut ad matrimonium, sacrosve ritus pertinent, cum aliis *S. Congregationibus* communicare debet. — **Quoad religiosos** spectat qua missionarios, haec *S. Congregatio de Prop. Fide* iudicat; quod eos spectat qua religiosos, Congregatio religiosorum negotiis praeposita. *S. Congregatio de Pr. F.* unitam sibi habet Congregationem pro negotiis Rituum Orientalium, cui integra tamen iura sua manent. — Ei non amplius subiacent: Anglia, Scotia, Hibernia, Hollandia, dioecesis Luxemburgensis, Canada, Status Uniti Americae septent. Subiciuntur autem reliquae regiones quae ei subiectae erant, atque omnes Vicariatus Apost., Praefecture, Missiones quae hucusque Congregationi a Negotiis ecclesiasticis extraordinariis subseruant.

**VII. S. Congregatio Indicis** praeter officium consuetum, accipit etiam officium inquirendi, qua opportuniore licebit via, si quae in vulgo edantur scripta damnanda.

**VIII. Congregatio Sacrorum Rituum;**

**IX. Congregatio caeremonialis;**

**X. Congregatio pro negotiis ecclesiasticis extraordinariis;**

**XI. Congregatio studiorum:** quorum munera facile intelliguntur.

**XII. Praeter Congregationes** existunt, ut *Tribunalia*: a) *S. Poenitentiaria* pro solis rebus fori interni, etiam non sacramentalis. Verum pro dispensationibus matrimonialibus fori externi in forma pauperum, vel pro pauperibus recurrentum est ad *S. Congregationem* de disciplina Sacramentorum; b) *S. Rota Romana*, cui causae, sive matrimoniales, sive aliae, non maiores, si iudicialiter seu contentiouse tractantur, spectant. c) Res quae spectant ad *S. Officium*, si in foro interno tractanda sunt, ad *S. Poenitentiariam* [tectis seu fictis sub nominibus deferuntur, ut antea. d) Reliqua « *Officia* » quae vocantur praetermittere licebit, quia confessarius vel Parochus vix ad ea recursum habiturus est.

#### DOCUMENTUM IV

**Quando, juxta SS. D. N. Pii PP. X Constit.**

**Divino afflato,** [Kal. nov. 1911], **Defunctionum Missae prohibeantur**

[Cfr. pag. 296, n. 253].

I. **Missa Solemnis vel cum cantu die vel pro die obitus, aut depositionis, praesente, insepolto, vel etiam sepulto, non ultra biduum, cadavere, prohibetur:**

1. in Festis Nativit., Epiph., Pasch. Ascens., Pentecostes, SS. Trinit. et Corp. Chr., Imm. Conc., Annunt. et Assumpt. B. M. V., Nativ. S. Ioannis Bapt., Commem. et Solemn. S. Ioseph, Ss. App. Petri et Pauli, Omn. Ss., Patroni Loci, Dedicat., ac. Tit. Eccl.

2. ultimo triduo Maior. Hebd.;

3. durante exposit. sol. SS. Sacramenti;

4. diebus Dominicis ac Festivis, etiam suppressis, nec non diebus S. Marci et Rogationum, si fiat Processio, in Ecclesiis Parochialibus unam tantum Missam habentibus.

5. Si haec Missa praefatis diebus sit impedita, cantari potest pro prima tantum vice post obitum, vel eius acceptum nuntium, prima die libera a Festis duplicibus I. aut II. classis, et a Dominicis vel Festis de pracepto, etiam suppressis: prohibetur tamen:

a) in vigiliis Nativitatis et Pentecostes;